

26100 Cremona (CR) – Via delle Vigne, 184 Tel. 0372/29676 Fax 0372/411744 www.cassaedilecremona.it

Circolare nº 245

Cremona, 28 febbraio 2025

A TUTTE LE IMPRESE ESERCENTI ATTIVITA' EDILE ED AFFINE NELLA PROVINCIA DI CREMONA

Oggetto: 1. EVR 2024 (da erogare nell'anno 2025)

 ${\bf 2.\ CNCE_Edilconnect: SERVIZIO\ MONITORAGGIO}$

"Congruità manodopera (D.M.n.143/2021)"

- 3. Fondo Sanedil: impiegati part-time
- 4. CU2025: Certificazione Unica lavoratori
- 5. Nuovo sito istituzionale della Cassa Edile di Cremona

1. EVR 2024 (da erogare nell'anno 2025)

Vi informiamo che in data 19 febbraio 2025 è stato sottoscritto da Ance Cremona e dalle OO.SS. FENEALUIL, F.I.L.C.A. CISL e F.I.L.L.E.A. CGIL il Verbale di verifica erogazione E.V.R. provinciale 2024. Ricordiamo che l'E.V.R. è un premio previsto dal Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) correlato ai risultati conseguiti dal settore edile del territorio di Cremona e provincia in termini di: produttività, qualità e competitività.

Ai fini del riconoscimento della tassazione agevolata dell'E.V.R., il Verbale di verifica è stato depositato in via telematica in data 20 febbraio 2025 presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (detassazione premi produttività ex art. 1, co. 288 L. 28/12/2015, n. 208).

Le aziende che hanno titolo per non erogare l'E.V.R. provinciale 2024 dovranno rispettare la procedura di verifica dei parametri aziendali (E.V.R. aziendale) prevista dall'art. 9 del CCPL 2023, da attivarsi entro il 15 luglio 2025.

A tale proposito, inviamo l'Allegato 2 al Verbale di verifica del 19 febbraio 2025.

Per maggiori informazioni, Vi invitiamo a consultare il nostro sito istituzionale nella sezione IMPRESE/NOZIONI UTILI PER BUSTA PAGA/EVR 2024-VERBALE VERIFICA EROGAZIONE.

Inoltre, ricordiamo che l'art. 9 del CCPL 2023 dà mandato alla Cassa Edile di Cremona di effettuare la verifica del numero di ore denunciate, da ogni singola impresa, nell'ultimo triennio aziendale confrontandolo con il precedente triennio, procedendo ad informare le singole imprese dell'esito della verifica.

Tale esito, *POSITIVO* o *NEGATIVO*, sarà notificato dal giorno 03/03/2025 direttamente via pec all'impresa e corrisponderà alle risultanze di quanto dichiarato nelle denunce mensili trasmesse alla scrivente Cassa Edile di Cremona, in rapporto ai trienni di riferimento 2021/2022/2023 e 2022/2023/2024.

2. CNCE_Edilconnect: SERVIZIO MONITORAGGIO (Congruità manodopera D.M.n.143/2021)

Si ricorda che il SERVIZIO DI MONITORAGGIO dei cantieri è un servizio offerto dalla Cassa Edile di Cremona per la verifica di congruità del cantiere istituita dal D.M. n.143/2021. Il servizio identifica, fin dall'inserimento del cantiere, eventuali situazioni potenzialmente anomale rilevate per il cantiere e consente di indicare le relative risposte prima della richiesta di attestazione di congruità, così da prevenire il successivo possibile rilascio di attestazione negativa, dovuto al superamento del termine di 15 giorni per la regolarizzazione.

Il servizio si occupa inoltre di informare l'impresa relativamente alla data in cui l'attestazione di congruità verrà emessa d'ufficio dalla Cassa di Cremona, qualora non richiesta dall'impresa, inviando un'e-mail di promemoria alcuni giorni prima.

Per utilizzare il servizio è necessario verificare se nella pagina sono presenti segnalazioni senza risposta e premere il pulsante "VISUALIZZA E RISPONDI" sotto alla segnalazione, per indicare la risposta alla Cassa Edile. È possibile rispondere subito alle segnalazioni identificate dal servizio o attendere il momento della richiesta di attestazione di congruità.

Precisiamo che durante la fase di istruttoria della pratica di congruità, la Cassa Edile di Cremona potrà comunque effettuare ulteriori approfondimenti ritenuti necessari, anche se non indicati dal servizio di monitoraggio del cantiere.

3. Fondo Sanedil (contribuzione impiegati part-time)

Come anticipato nella precedente Circolare n. 244 del 24 ottobre 2024, sulla base della modifica all'art. 11 del Regolamento del Fondo Sanedil deliberata dagli Organi dello stesso, per i versamenti a decorrere dal mese di competenza ottobre 2024, nelle ipotesi di lavoro a tempo parziale e di lavoro intermittente, si ricorda che l'imponibile retributivo costituito dalle voci minimo, contingenza, EDR, premio di produzione da utilizzare per il calcolo del contributo FSN Sanedil del personale impiegatizio, dovrà essere considerato in misura piena e non più riproporzionato in funzione del minor orario di lavoro effettuato.

A tale proposito, durante la compilazione della denuncia mensile dei lavoratori occupati (MUT) DA trasmettere alla scrivente, è stato impostato un controllo bloccante.

Per maggiori informazioni è possibile consultare il Regolamento pubblicato sul sito del Fondo Sanedil al seguente link https://www.fondosanedil.it/

4. Invio CU 2025 lavoratori

Per il periodo d'imposta 2024, la Cassa Edile di Cremona in qualità di sostituto d'imposta, emetterà la Certificazione Unica 2025 (CU) per i lavoratori che lo scorso anno hanno percepito importi soggetti a tassazione, a fronte delle richieste di prestazione erogate dall'Ente.

La trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate delle certificazioni contenenti esclusivamente i redditi che derivano dalle suddette prestazioni erogate, <u>avverrà entro il termine stabilito del 17 marzo 2025.</u>

I lavoratori saranno avvisati, a mezzo sms o e-mail, della disponibilità del Mod. CU2025 da scaricare nell'AREA RISERVATA dell'applicativo dedicato, al fine della presentazione in sede di Dichiarazione dei Redditi.

5. NUOVO SITO Cassa Edile Cremona

Si comunica che è online il nuovo sito istituzionale della Cassa Edile di Cremona, che risponde ai correnti standard di sicurezza e migliora l'esperienza utente attraverso un'interfaccia maggiormente intuitiva e compatibile con i diversi browser o dispositivi (Mobile Friendly).

Gli uffici della Cassa Edile di Cremona sono a disposizione, come di consueto, per eventuali ulteriori chiarimenti.

Tutte le informazioni contenute nella presente Circolare n. 245 ed i relativi dettagli/allegati sono disponibili sul ns. sito istituzionale.

L'occasione è gradita per porgere un cordiale saluto.

Il Presidente Giovanni Musoni Il Vicepresidente Mirko Capelli Il f.f. Direttore Jessica Dessì